
 

Area Lavori Pubblici - N. 117 del 23-02-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

117 

Data 

23-02-21 

Oggetto: LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE PARCELLA PER I SERVIZI DI 

ARCHITETTURA E INGEGNERIA INERENTI LA REALIZZAZIONE DI 

UNA RAMPA DI ACCESSO ALLA STRUTTURA SANITARIA 

DELOCALIZZATA A SEGUITO DEL SISMA 2016, ALL'RTP CON 

CAPOGRUPPO AREA PROGETTO ASSOCIATI DOTT ING MARCO 

BALDUCCI, DOTT ING ROBERTO REGNI 

 

 

 

N. 224 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  ventitre del mese di febbraio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

PREMESSO: 
CHE in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 
30/10/2016 si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio 
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo 
Comune;  
 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i 
quali è stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del 
decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 
dicembre 2002, n.286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi 
primari; 
 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato 
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo 
stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 
 

VISTA l' Oc.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 
 

VISTA la L. 15 Dicembre 2016 n. 229 di conversione del Decreto Legge 11 novembre 
2016, n. 205: Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori 
interessati dagli eventi sismici del 2016 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con il quale viene 
disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata 
con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi 
sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 117 del 23-02-2021 Pag. 2 

VISTO l'art. 16 sexies della Legge 123 del 3.agosto 2017 con il quale viene prorogata 
la durata dello stato di emergenza fino al 28/02/2018; 
 

VISTA la Legge 89 del 24 luglio 2018 con la quale viene prorogata la durata dello stato 
di emergenza fino al 31/12/2018; 
 

VISTA la Legge 145 del 30 dicembre 2018 con la quale viene prorogata la durata dello 
stato di emergenza fino al 31/12/2019; 
 

VISTO che con la Legge n. 156 del 12/12/2019, art. 1, “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto legge 24 Ottobre 2019 n.123, recante disposizioni urgenti 
per l’accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da 
eventi sismici”, lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 31 dicembre 2020; 
 

VISTO che con la Legge n. 126 del 13/10/2020, “Misure urgenti per il rilancio 
dell’economia – conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto Legge 
14/08/2020 (cd Decreto Agosto) n. 104, art. 57, comma 1, lo stato di emergenza è stato 
prorogato fino al 31 dicembre 2021; 
 

DATO ATTO: 
CHE la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale in 
particolare ha determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle 
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando notevoli danni; 
 

DATO ATTO, altresì, che i suddetti eventi hanno causato ingenti danni alle struttura 
ospedaliera di Cascia; 
 

CHE per detti danni è stato necessario delocalizzare detta struttura nei locali di 
proprietà del Monastero di Santa Rita delle Agostiniane di Cascia, riunendo nella 
summenzionata struttura i reparti di riabilitazione, RSA e Primo Soccorso; 
 

VISTA la necessità di realizzare una nuova viabilità di accesso alla Struttura Sanitaria 
e Primo Soccorso così delocalizzata; 
 

Visto l’art. 1  dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 553 
del 31/10/2018 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi 
sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo a 
partire dal giorno 24 agosto 2016”, con cui si autorizza il Comune di Cascia a 
realizzare una strada di accesso ai locali di proprietà del Monastero di Santa Rita, 
presso il quale sono delocalizzati i reparti specialistici della struttura ospedaliera 
comunale inagibile, al fine di consentire il trasferimento, presso i locali del medesimo 
Monastero, del servizio di Primo soccorso, attualmente delocalizzato in strutture 
modulari site in altre località; 
 

CHE è stata richiesta l’offerta per lo svolgimento dell’incarico di progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva, oltre al Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione per la REALIZZAZIONE STRADA DI ACCESSO ALLA STRUTTURA 
SANITARIA IN CASCIA – DELOCALIZZATA PRESSO IL FABBRICATO DI 
PROPRIETA’ DEL MONASTERO DI SANTA RITA DELLE AGOSTINIANE DI 
CASCIA -  SISMA 2016, in data 05/09/2019, prot. 9083 , allo studio AREA 
PROGETTO ASSOCIATI ASSOCIATI DOTT. ING. MARCO BALDUCCI, DOTT. ING. 
ROBERTO REGNI, con sede in Perugia (PG), via della Gabbia n. 7 PI 01808770547, 
che presenta un curriculum idoneo allo svolgimento dell’incarico; 
 

CHE lo studio AREA PROGETTO ASSOCIATI DOTT. ING. MARCO BALDUCCI, 

DOTT. ING. ROBERTO REGNI ha presentato offerta in data 17/09/2019, prot. 9445, 

per un importo pari ad € 35.896,48 al netto delle imposte vigenti, dichiarando, inoltre, 

che il succitato studio, per la procedura di cui all’oggetto, costituirà un RTP così 

formato: 

1. AREA PROGETTO – ASSOCIATI DOTT. ING. MARCO BALDUCCI – DOTT. 

ING. ROBERTO REGNI, con sede in Perugia (PG), via della Gabbia n. 7 PI 

01808770547, capogruppo mandataria; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 117 del 23-02-2021 Pag. 3 

2. INGECO S.R.L.S. – studi geologici ed indagine geotecniche, con sede in Ascoli 

Piceno (AP), via degli Aceri n. 5 CF e PI 02348150448, mandante del 

costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti; 

3. ING. CARLO REGNI, residente in Perugia (PG), via XX Settembre n. 74, CF 

RGNCRLL89C24D786M, PI 03553370549, , mandante del costituendo 

raggruppamento temporaneo di professionisti; 

CHE con Determinazione a contrarre Responsabile Area Tecnica LLPP n. 420 del 
24/10/2019 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii, il servizio di architettura e ingegneria all’RTP sopra descritto; 
 

CHE in data 13/12/2019 è stata stipulata la Convenzione tra il Comune di Cascia e 
l’RTP sopra citato per l’incarico di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, 
oltre al Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione per la 
REALIZZAZIONE STRADA DI ACCESSO ALLA STRUTTURA SANITARIA IN CASCIA 
– DELOCALIZZATA PRESSO IL FABBRICATO DI PROPRIETA’ DEL MONASTERO 
DI SANTA RITA DELLE AGOSTINIANE DI CASCIA -  SISMA 2016; 
 

CONSIDERATO che l’RTP di cui sopra, con nota assunta al prot.N.15165 del 
25/11/2020, ha fatto richiesta di poter usufruire dell’anticipazione del prezzo pari al 
30% (trenta per cento) sul valore del contratto, così come previsto dall’art.35 comma 
18 del D.Lgs. n. 50/2106 e ss.mm.ii. e rimodulato per effetto delle modifiche introdotte 
all’art.207 commi 1 e 2 del Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. decreto Rilancio), 
convertito con modificazioni dalla L.17 Luglio 2020, n.77 e contenente: “Misure urgenti 
in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, previa però costituzione di 
garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione, 
maggiorato esclusivamente del tasso di interesse legale applicato al periodo 
necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della 
prestazione, come esplicitato nell’art.35 comma 18 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

CONSIDERATO che oltre alla predetta richiesta di anticipazione della parcella pattuita 
per il servizio in oggetto per un importo di € 10.768,94, corrispondente al 30% del 
valore della parcella medesima, l’RTP di cui sopra ha inviato con prot.N.1241 del 
25/01/2021 la polizza assicurativa N. 0684407163, emessa da HDI Assicurazioni s.p.a. 
Agenzia n. 684, a garanzia dell’anticipazione incrementata del tasso di interesse legale 
applicato ad un intero anno e pari allo 0,05% e che determina il valore totale di € 
10.770,02; 
DATO ATTO che l’RTP di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 
136/2010 e ss.mm.ii., a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla 
presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e 
assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 
(come da dichiarazione conservata in atti); 
 

VISTA la Fattura n. 44/PA del 11/02/2021 (assunta al prot.N.2212 del 11/02/2021) 
emessa dalla capogruppo/mandataria Area progetto Associati – Dott Ing Marco 
Bladucci, Dott Ing Roberto Regni, con sede legale in via della Gabbia n.7, 06123 
Perugia, C.F. P.I. 01808770547, come anticipazione delle prestazioni in oggetto e pari 
all’importo di € 10.768,94 oltre ad € 430,76 per Cassa 4% ed € 2.463,93 per IVA al 
22%, per un totale di € 13.663,63 relativa all’intervento di “REALIZZAZIONE STRADA 
DI ACCESSO ALLA STRUTTURA SANITARIA IN CASCIA – DELOCALIZZATA 
PRESSO IL FABBRICATO DI PROPRIETA’ DEL MONASTERO DI SANTA RITA 
DELLE AGOSTINIANE DI CASCIA -  SISMA 2016;  
 

VISTI i Durc Online dell’RTP affidatario dell’incarico, da cui risulta la regolarità 
contributiva dell’RTP medesimo: 

1. AREA PROGETTO – ASSOCIATI DOTT. ING. MARCO BALDUCCI – DOTT. 

ING. ROBERTO REGNI, prot INAIL_25528691 con scadenza 04/05/2021; 

2. INGECO S.R.L.S., prot INAIL_24953830 con scadenza 16/03/2021; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 117 del 23-02-2021 Pag. 4 

3. ING. CARLO REGNI, prot Inarcassa 0221424.23.02.2021 con scadenza 

22/06/2021; 
 

VISTO che nulla osta alla liquidazione della suddetta Fattura che risulta congrua 
rispetto al preventivo iniziale ed al relativo impegno di spesa assunto; 
 

VISTI il Decreto Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il D.P.R. n. 207/2010 per le sue parti 
ancora in vigore e che il Comune di Cascia è inserito nell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (Codice AUSA: 0000241994); 
 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la 
liquidazione di detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale 
provvede ad adottare le apposite determinazioni. 
 

DATO ATTO che alla prestazione in oggetto sono stati attribuiti i seguenti codici 
identificativi:  

 CODICE C.I.G.: Z3329F4F9A; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.u.e.l.) ed in particolare quanto previsto 
dall'art. 192; 
 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000; 
 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 
l'assunzione e la liquidazione di dette spese è attribuita al responsabile del servizio 
interessato, il quale provvede ad adottare apposite determinazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI APPROVARE le premesse esposte in narrativa quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) DI LIQUIDARE la Fattura n. 44/PA del 11/02/2021 (assunta al prot.N.2212 del 
11/02/2021) emessa dalla capogruppo/mandataria Area progetto Associati – Dott Ing 
Marco Bladucci, Dott Ing Roberto Regni, con sede legale in via della Gabbia n.7, 
06123 Perugia, C.F. P.I. 01808770547, come anticipazione delle prestazioni in oggetto 
e pari all’importo di € 10.768,94 oltre ad € 430,76 per Cassa 4% ed € 2.463,93 per IVA 
al 22%, per un totale di € 13.663,63 relativa all’intervento di “REALIZZAZIONE 
STRADA DI ACCESSO ALLA STRUTTURA SANITARIA IN CASCIA – 
DELOCALIZZATA PRESSO IL FABBRICATO DI PROPRIETA’ DEL MONASTERO DI 
SANTA RITA DELLE AGOSTINIANE DI CASCIA -  SISMA 2016;  
 

3) DI IMPUTARE la spesa di Euro 13.663,63 al bilancio del corrente esercizio 
finanziario al Capitolo 2545/ 1 FONDO DI ROTAZIONE PROGETTUALITA' FONDI 
PROPRI FINANZ.AVANZO INVEST.2018: CONCESS.CIMIT.Euro 26.000,00; ONERI 
URB. CORR. Euro 23.000,00, di cui all’impegno n. 585 del 29/10/2020; 

 CODICE C.I.G.: Z3329F4F9A; 

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione 

del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai 

sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs n. 267/2000 attestante la copertura finanziaria; 

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi; 
 
 

 
117 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 117 del 23-02-2021 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 23-02-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

12-04-21 al 27-04-21 Registro Albo pretorio n. 472 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 12-04-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


